
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ШАПОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОЛЬХОВАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШАПОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 11.12.2024 № 173 

О внесении изменений в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  
Ольховатского муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 94 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, без проведения торгов» на территории Шапошниковского сельского поселения 
Ольховатского муниципального района Воронежской области» 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Законом Воронежской 
области от 21.10.2024 №112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области», 
Уставом Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, 

администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 1. Внести в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 №94 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без 

проведения торгов» на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района 

Воронежской области»   следующие изменения: 
1.1.  Подпункт  7.1.1. пункта 7.1. раздела 7 Регламента изложить в следующей редакции: 

«7.1.1. В случае обращения ответственной организации, признанной таковой в соответствии с Законом 
Воронежской области от 21.10.2024 № 112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории 
Воронежской области» (далее – ответственная организация), срок предоставления варианта Муниципальной услуги, 

предусмотренного пунктом 20.2. Административного регламента (предоставление земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование без проведения торгов) и выдачи (направления) ее результатов инвестору составляет 5 (пять) рабочих 
дней со дня получения документов Администрацией.  

Указанный срок предоставления Муниципальной услуги применяется при наличии возможности получения 
документов и информации, подлежащей истребованию в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в течение двух рабочих дней.  

В случае неполучения документов и информации в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в течение двух рабочих дней, Муниципальная услуга предоставляется в срок, установленный пунктом 
7.1. настоящего Административного регламента.  

Статус заявителя как ответственной организации подтверждается выпиской из Реестра ответственных 
организаций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при обращении за Муниципальной услугой.».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом 
издании органов местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

  

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

11 декабря 

 2024г. 
№83 



 2  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 11.12.2024 №174 

О внесении изменений в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  
Ольховатского муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 95 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности, на торгах» на территории Шапошниковского сельского 

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Законом Воронежской 
области от 21.10.2024 №112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области»,   
Уставом  Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, 

администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Внести в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 №95 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, на торгах» на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области» (в редакции постановлений от 26.02.2024 № 19; от 12.03.2024 № 31) следующие 
изменения:  

1.1.   Подпункт  7.1.1   пункта 7.1.  раздела 7   Регламента изложить в следующей редакции: 

«7.1.1.  В случае обращения ответственной организации, признанной таковой в соответствии с Законом 
Воронежской области от 21.10.2024          № 112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории 
Воронежской области» (далее – ответственная организация), срок предоставления Муниципальной услуги (в части 
принятия решения о проведении аукциона, получения информации о возможности технологического присоединения 
объекта капитального строительства к инженерным сетям, определения рыночной стоимости), а также выдачи 
(направления) результатов Муниципальной услуги составляет 45 (сорок пять) рабочих дней со дня получения 
документов Администрацией, при соблюдении сроков, установленных статьей 39.11 Земельного кодекса РФ.  

В указанном случае подготовка проекта договора аренды по результатам торгов и направление его на 
подписание осуществляется в течение 5 рабочих дней, но не ранее 10 дней со дня размещения информации о 
результатах аукциона. Заключение договора допускается не ранее чем через 10 дней со дня размещения информации о 
результатах аукциона на официальном сайте.  

Статус заявителя как ответственной организации подтверждается выпиской из Реестра ответственных 
организаций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при обращении за Муниципальной услугой.». 

  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом 
издании органов местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 11.12.2024 №175 

О внесении изменений в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  
Ольховатского муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 100 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право 
вырубки зеленых насаждений» на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Законом Воронежской 
области от 21.10.2024 №112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области», 



 3  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

Уставом Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, 

администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 100 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений» на территории 
Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» следующие 
изменения: 

1.1.  Пункт 7 Раздела II  Регламента дополнить   подпунктом   7.3. следующего содержания: 

«7.3. В случае обращения ответственной организации, признанной таковой в соответствии с Законом 
Воронежской области от 21.10.2024 № 112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории 
Воронежской области» (далее – ответственная организация), срок предоставления Муниципальной услуги, указанный 

в пункте 7.1. настоящего Административного регламента, составляет 15 (пятнадцать) рабочих дней со дня получения 
документов Администрацией.  

В указанном случае совокупный срок исполнения административных процедур, установленных настоящим 
Административным регламентом, не должен превышать 15 (пятнадцать) рабочих дней со дня поступления в 
Администрацию документов от Заявителя.  

Статус Заявителя как ответственной организации подтверждается выпиской из Реестра ответственных 
организаций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при обращении за Муниципальной услугой.».  

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом издании 
органов местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 11.12.2024№176 

О внесении изменений в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  
Ольховатского муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 107 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 
осуществление земляных работ» на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Законом Воронежской 
области от 21.10.2024 №112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области», 
Уставом Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, 

администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Внести в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 107 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ» на 
территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» 

следующие изменения: 
1.1.   Пункт 7 раздела II Регламента дополнить подпунктом 7.8. следующего содержания: 

«7.8. В случае обращения ответственной организации, признанной таковой в соответствии с Законом 
Воронежской области от 21.10.2024  № 112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории 
Воронежской области» (далее – ответственная организация), срок предоставления Муниципальной услуги, 

указанный в пунктах 6.1.1, 6.1.4. настоящего Административного регламента составляет 3 (три) рабочих дня со дня 
регистрации документов в Администрации.  

Указанный срок предоставления Муниципальной услуги применяется при наличии возможности получения 
документов и информации, подлежащей истребованию в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, в течение одного рабочего дня. В случае неполучения документов и информации в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в течение одного рабочего дня, Муниципальная услуга 
предоставляется в срок, установленный пп.7.1.1. настоящего Административного регламента.  



 4  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

Срок рассмотрения документов и выдачи (направления) результата услуги в случае, указанном в пп.6.1.2 

настоящего Административного регламента, – в день обращения.  
Статус заявителя как ответственной организации подтверждается выпиской из Реестра ответственных 

организаций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при обращении за Муниципальной услугой.».  

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом издании 
органов местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 11.12.2024 №177 

О внесении изменений в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  
Ольховатского муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 109 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о 
планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта 
капитального строительства» на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Законом Воронежской 
области от 21.10.2024 №112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области», 
Уставом Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, 

администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 109 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 
строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства» на территории 
Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» следующие 
изменения: 

1.1. Раздел 7 Регламента дополнить пунктом 7.3. следующего содержания:  

«7.3. В случае обращения ответственной организации, признанной таковой в соответствии с Законом 
Воронежской области от 21.10.2024 № 112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории 
Воронежской области» (далее – ответственная организация), срок предоставления Муниципальной услуги  составляет 
5 (пять) рабочих дней со дня получения документов Администрацией.  

Указанный срок предоставления Муниципальной услуги применяется при наличии возможности получения 
документов и информации, подлежащей истребованию в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в течение двух рабочих дней.  

В случае неполучения документов и информации в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в течение одного рабочего дня, Муниципальная услуга предоставляется в срок, установленный 
пунктом 7.1. настоящего Административного регламента.  

Совокупный срок исполнения административных процедур, установленных настоящим Административным 

регламентом, не должен превышать 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления в Администрацию документов от 
Заявителя. 

Статус заявителя как ответственной организации подтверждается выпиской из Реестра ответственных 
организаций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при обращении за Муниципальной услугой.».  

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом издании 
органов местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

 



 5  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 11.12.2024 №178 

О внесении изменений в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  
Ольховатского муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 113 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение 
документации по планировке территории» на территории Шапошниковского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Законом Воронежской 
области от 21.10.2024 №112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области», 
Уставом Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, 

администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 02.10.2023 № 113 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории» на 
территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» 

следующие изменения:  
1.1.   Подпункт  7.1.1   пункта 7.1.  раздела 7   Регламента изложить в следующей редакции: 

«7.1.1. В случае обращения ответственной организации, признанной таковой в соответствии с Законом 
Воронежской области от 21.10.2024 № 112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории 
Воронежской области» (далее – ответственная организация), срок предоставления Муниципальной услуги (подготовка 
и утверждение документации по планировке территории и выдачи (направления) ее результатов составляет 7 (семь) 

рабочих дней со дня получения документов Администрацией (не включая срок, необходимый для проведения 
публичных слушаний или общественных обсуждений). 
В указанном случае совокупный срок административных процедур, установленных настоящим административным 
регламентом, не должен превышать 7 (семи) рабочих дней. 
Указанный срок предоставления Муниципальной услуги применяется при наличии возможности получения 
документов и информации, подлежащей истребованию в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в течение двух рабочих дней.  

В случае неполучения документов и информации в порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
течение одного рабочего дня, Муниципальная услуга предоставляется в срок, установленный пунктом 7.1. настоящего 
Административного регламента.  
Статус Заявителя как ответственной организации подтверждается выпиской из Реестра ответственных организаций 
Воронежской области, предоставляемой Заявителем при обращении за Муниципальной услугой.».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом 
издании органов местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 11.12.2024 №179 

О внесении изменений в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  
Ольховатского муниципального района Воронежской области от 08.04.2024 № 40 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства» на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 



 6  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Законом Воронежской 
области от 21.10.2024 №112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области», 
Уставом  Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, 

администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 08.04.2024 № 40  «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» на территории Шапошниковского 
сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» следующие изменения:  

1.1.   Подпункт  7.4. пункта 7. раздела 2   Регламента изложить в следующей редакции: 

«7.4. В случае обращения ответственной организации, признанной таковой в соответствии с Законом 
Воронежской области от 21.10.2024  № 112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории 
Воронежской области» (далее – ответственная организация), срок предоставления Муниципальной услуги  составляет 
40 (сорок) рабочих дней со дня регистрации заявления и документов     на ЕПГУ, РПГУ, в администрации.  

Совокупный срок исполнения административных процедур, установленных настоящим Административным 
регламентом, не должен превышать 40 (сорок) рабочих дней. 

Статус заявителя как ответственной организации подтверждается выпиской из Реестра ответственных 
организаций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при обращении за Муниципальной услугой.».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом 
издании органов местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От 11.12.2024 № 180 

О внесении изменений в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения  
Ольховатского муниципального района Воронежской области от 08.04.2024 № 41  «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства» на 
территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области» 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Законом Воронежской 
области от 21.10.2024 №112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области», 
Уставом  Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, 

администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации Шапошниковского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области от 08.04.2024 № 41  «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства» на территории Шапошниковского сельского поселения 
Ольховатского муниципального района Воронежской области» следующие изменения:  

 

1.1. Пункт 7.1. раздела 2 Регламента дополнить пунктом 7.1.2. следующего содержания:  
«7.1.2. В случае обращения ответственной организации, признанной таковой в соответствии с Законом 

Воронежской области от 21.10.2024          № 112-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса на территории 
Воронежской области» (далее – ответственная организация), срок предоставления Муниципальной услуги  составляет 
40  (сорок) рабочих дней со дня получения документов Администрацией.  

Совокупный срок исполнения административных процедур, установленных настоящим Административным 
регламентом, не должен превышать 40 (сорок) рабочих дней со дня поступления в Администрацию документов от 
Заявителя. 

Статус заявителя как ответственной организации подтверждается выпиской из Реестра ответственных 
организаций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при обращении за Муниципальной услугой.».  



 7  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом 
издании органов местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от  11.12.2024 №181 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2021  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131–ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 
25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",  Уставом 
Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской, на основании 
протокола заседании Общественного совета при администрации Шапошниковского сельского поселения от 29.11.2024 

года №1,  протокола замечаний по итогам проведения общественного обсуждения проекта нормативного правового 
акта от 02.11.2024 года, администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области.  

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом издании органов 
местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 01.01.2025 года.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шапошниковского сельского 
поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области в течение 5 дней с момента его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

 

УТВЕРЖДЕНА постановлением администрации  
Шапошниковского сельского поселения 
Ольховатского муниципального района 

Воронежской области от 11.12.2024 № 181 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 
области 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2025 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области  

(далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Шапошниковского сельского 
поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

 



 8  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития 
профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является соблюдение 
гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных 
дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая 
требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 
относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам 
контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства 
Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 
2024 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований.  

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Цели Программы: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 
2.2. Задачи Программы: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 

мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

№  п/п 

 

Наименование 

меропри
ятия 

Сведения о мероприятии Срок 
реализации 

мероприятия 

Ответственное 
должностное лицо 

1 Информиров
ание 

 

 

Информирование осуществляется администрацией 
по вопросам соблюдения обязательных требований 

посредством размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте администрации и в 
печатном издании   муниципального образования 

Постоянно Специалист 
администрации, к 

должностным 
обязанностям которого 

относится осуществление 
муниципального контроля 



 9  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

2 Консультиро
вание 

 

Консультирование осуществляется в устной или 
письменной форме по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе 
проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия 

Постоянно (по 
обращениям 

контролируемы
х лиц и их 

представителей
) 

Специалист 
администрации, к 

должностным 
обязанностям которого 

относится осуществление 
муниципального контроля 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых 
профилактических мероприятий. 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать 
максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными 
субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий. 

Целевые показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства: 

1) Количество выявленных нарушений требований законодательства об автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве, шт. 

2) Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства об автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном 
сайте и пр.). 

Показатели эффективности: 
1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений 

требований законодательства об автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве. 
2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) органом, ед. 
3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий, %. 
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к 

количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 
Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год. 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от  11.12.2024 №182 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2021  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131–ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 
25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",  Уставом 

Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской, на основании 
протокола заседании Общественного совета при администрации Шапошниковского сельского поселения от 29.11.2024 

года №1,  протокола замечаний по итогам проведения общественного обсуждения проекта нормативного правового 
акта от 02.11.2024 года, администрация Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального 
района Воронежской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ : 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом издании органов 
местного самоуправления Шапошниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 01.01.2025 года.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шапошниковского сельского 
поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области в течение 5 дней с момента его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

Исполняющий обязанности 

главы Шапошниковского сельского поселения                                                                 М.Н.Колесник 

УТВЕРЖДЕНА 



 10  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

Постановлением администрации 
Шапошниковского   сельского поселения 

Ольховатского муниципального района 
Воронежской области от  11.12.2024 г.  №182 

  

 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шапошниковского   

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 
2025 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шапошниковского 
сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области (далее – Программа) разработана в 
целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Шапошниковского сельского 
поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области (далее по тексту – администрация). 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития 
профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является: соблюдение 

организациями и физическими лицами   обязательных требований, установленных правилами благоустройства, 
соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования, утвержденных решением 
представительного органа муниципального образования (далее – Правила). 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами 
обязательных требований Правил благоустройства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, 
будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, 
снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в указанной сфере. 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства 
Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией  в 
2024 году осуществляются следующие мероприятия: 

размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов. 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Цели Программы: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 
5) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 
2.2. Задачи Программы: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 

мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  
п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии 

Срок реализации 
мероприятия 

Ответственное 
должностное лицо 



 11  

Муниципальный вестник  
№83 от  11.12. 2024 года 

  

1 Информировани
е 

 

 

Информирование осуществляется 
администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 
требований посредством 

размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте 

администрации и в печатном 
издании   муниципального 

образования 

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

2 Консультирован
ие 

 

Консультирование осуществляется 
в устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном 
приеме, в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно (по 
обращениям 

контролируемых лиц 
и их представителей) 

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых 
профилактических мероприятий. 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать 
максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными 
субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий. 

Целевые показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства: 

1) Количество выявленных нарушений требований законодательства в сфере благоустройства, шт. 
2) Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства 
посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте и пр.). 

Показатели эффективности: 
1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений 

требований законодательства в сфере благоустройства. 
2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) органом, ед. 
3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий, %. 
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к 

количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 
Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год. 

 

  

УЧРЕДИТЕЛИ и ИЗДАТЕЛИ: Совет народных депутатов  и администрация   Шапошниковского сельского 
поселения Ольховатского муниципального  района Воронежской области 

Адрес издателя: 396679, Воронежская область, Ольховатский р-н, сл.Шапошниковка,  ул. Шевченко, д.1а.  

Тел.(47395) 49-1-35.  

Адрес типографии: 396679, Воронежская область, Ольховатский р-н, сл.Шапошниковка,  ул. Шевченко, д.1а. 
Тел.(47395) 49-1-35.  

Ответственный за выпуск: юрисконсульт администрации Шапошниковского сельского поселения 
Ольховатского муниципального района Воронежской области  Неровная Людмила Геннадьевна. 

Подписано к печати: 16.00  11.12.2024 года                       Тираж 10экз.                      Распространяется бесплатно     
 

Компьютерная верстка Л.Неровная 


